Besetzung der Bischofs- und Abtstühle die Wahl des Kapitels mit einem Fürspracherecht des Königs vorsehen; das 1472 zu Amboise geschlossene Konkordat zwischen Papst- und Königtum sah ein Nominationsrecht des Königs vor, doch war es von den Parlamenten nicht registriert und damit anerkannt worden. De facto wirkte jedoch fast stets im Zusammenspiel zwischen Papst und König die 1472 getroffene Regelung: Der König nominierte, der Papst bestätigte im Konsistorium – so, wie es 1518 dann auch nach heftigem Widerstand von den französischen Parlamenten akzeptiert wurde; vgl. TEWES, Römische Kurie (wie Anm. 7), S. 117–125.

122) Arm. XXXIX, vol. 19, fol. 120v–121r (5.1.86): ... *Johannes de Beccha orator tuus ... multum apud nos institit, ut provisionem factam de ecclesia Tornacensi in personam Johannis Monyssart nostri magistri domus mutare vellemus; hec etiam Leonardus Cibo affinis noster et consiliarius tuus studiose nobiscum egit, quod nobis et sacro collegio cardinalium nullo pacto visum est fieri posse cum honore et dignitate huius S. S., prout ex alio brevi nostro latius videre poteris. Quare hortamur Nobilitatem tuam, ut hanc cogitationem tandem deponat et provisioni iam facte de persona ipsius nostri magistri domus faveat.* Vgl. oben (Anm. 119), wie der Papst am 10.12.1484 dem französischen König das mögliche Verfahren für einen Transfer erklärt hatte.

123) Arm. XXXIX, vol. 19, fol. 315r/v (15.4.86): ... *pro paterno autem nostro in eum affectu cure nobis erit, ut de aliqua iuxta status sui [Philippi ex ducibus Clivensibus] decentiam et nobilitatem ecclesia – quando occurret, ut id fieri possit – ei provideatur. In hoc non parum illi prodesse potest nobilitas tua, velle autem te credimus, cum acceperimus familiam ipsam Clivensem ducibus Burgundie predecessoribus tuis et tibi fuisse et esse deditissimam et affectissimam. Quare hortamur ipsam tuam nobilitatem, ut si qua talis in tuis dominiis vacabit ecclesia, que statui eiusdem Philippi conveniat, velit ipsum Philippum habere commendatum et ad nos pro eo scribere, devincies tibi arctiori vinculo claram illam domum et nobis facies rem gratam;* vgl. auch Deutsche Reichstagsakten (im Folgenden: RTA) M. R. I, hg. von H. ANGERMEIER u. R. SEYBOTH, Göttingen 1989, Nr. 301 (päpstliche Bitte für Philipp von Kleve). Der für eine geistliche Laufbahn vorgesehene Philipp, profranzösischer Sohn Herzog Johanns I. von Kleve und jüngerer Bruder Herzog Johanns II., später Bischof von Nevers und Administrator von Amiens und Autun, hielt sich damals noch an der römischen Kurie auf (*fuit aliquandiu et adhuc est in nostra Romana curia et ita vixit vivitque, ut illius*